
 

 

 
COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 15 
DATA 30/05/2025 

IMPEGNO 
 

   Trasmesso in pubblicazione 

Copia  
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AREA 5 - UFFICIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA 

 
 
 
OGGETTO: PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - 

MISSIONE1 COMPONENTE 1 MISURA 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PROCEDURE (SUAP & SUE)" ENTI TERZI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.  
CODICE CIG : B7166CEBFB CUP: G21C25000050001. 

 
 

 
ANNO 2025 

 
 
 
 

 
 
 
 

Soggetto Affidatario: STARCH S.R.L. 
Tipo appalto: (Lavori-Servizi-Forniture) Servizi 
Finalità del contratto: Adeguamento software per 

interoperabilità dati SUAP – Enti Terzi 
Contratto (disciplinare-scambio di corrispondenza): scambio di corrispondenza secondo l’uso 

commerciale 
Aggiudicazione (minor prezzo -  economicamente più vantaggiosa) minor prezzo 
Importo di aggiudicazione Euro 1.200,00 

 
 Originale (per ufficio protocollo) 
 Copia servizio Ragioneria 
 Copia Ufficio AREA 5 - UFFICIO TECNICO EDILIZIA 
PRIVATA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 1 a 5

 
 
Determinazione n. 15 del 30/05/2025 
PNRR finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU - Missione1 Componente 1 Misura 
2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)" Enti Terzi. Affidamento del servizio.  
Codice CIG : B7166CEBFB CUP: G21C25000050001. 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

A R E A  5  -  U F F I C I O  T E C N I C O  E D I L I Z I A  P R I V A T A  

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 37 del 19.07.2023 e s.m.i. di nomina del responsabile 
dell’AREA 5 - UFFICIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA; 

VISTI: 

- il T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione C.C. n.  6 del 16.01.2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2025 di assegnazione risorse per gli esercizi 2025/2027; 

 

DATO ATTO che con Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto con il Ministro della 
Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 2023 sono state approvate le “Specifiche tecniche per 
l’adeguamento delle Piattaforme”, necessarie per garantire la piena digitalizzazione dei procedimenti 
amministrativi di competenza dei SUAP, al fine di migliorare, per l’utenza a vario titolo interessata, 
l’accesso alle procedure e garantire una loro piena digitalizzazione, nonché efficace ed efficiente gestione, 
secondo regole uniformi su tutto il territorio nazionale; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della Missione 1, componente 1 del PNRR, investimento 2.2 “Task force 
digitalizzazione, monitoraggio e performance” finanziata dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU, è stato approvato il progetto relativo ai sub investimenti 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP &SUE)” per il finanziamento di interventi tecnologici da realizzare al fine di garantire 
l’interoperabilità tra i sistemi delle amministrazioni e degli enti coinvolti nei procedimenti dello Sportello 
telematico Unico per le Attività Produttive. Nel rispetto della metodologia approvata con Decreto del Capo 
Dipartimento il contributo spettante a ciascun Ente, diverso dai casi particolari, è determinato in un 
importo forfettario calcolato in considerazione dei singoli cluster di appartenenza dei soggetti proponenti, 
sulla base della numerosità delle componenti informatiche Enti terzi gestite e della popolazione di 
riferimento, nonché degli ambiti di intervento relativi alle azioni finanziabili sul suddetto Sub-investimento. 

DATO ATTO che il Comune di Azzate, intendendo avvalersi del contributo previsto per l’adeguamento di 
una componente per enti con una popolazione sino a 5000 abitanti, corrispondente ad € 1.622,74, ha 
richiesto alla società STARCH, la società sviluppatrice degli applicativi software per la gestione delle istanze 
digitali di Sportello Unico dell’edilizia e Sportello Unico per le attività produttive – Archiweb-, il preventivo 
per l’adeguamento dell’applicativo alle nuove specifiche tecniche di comunicazione e trasferimento dati 
con le piattaforme back-office SUAP; 

EVIDENZIATO che La società Starch, che garantisce che l’adeguamento, in fase di realizzazione, sarà 
disponibile nei termini fissati del Decreto, ha predisposto sul MEPA una scheda di offerta  per 
l’adeguamento ArchiWeb - Enti Terzi per un importo pari ad € 1.200,00 oltre IVA (codice articolo 
AWET_01); 

DATO ATTO che con comunicazione prot. 4605 in data 06/05/2025 è stato comunicato al Comune di Azzate 
l’assegnazione -con decreto del capo dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri-n. 58593733 del 18/04/2025- del finanziamento per l’adeguamento dell’applicativo alle nuove 
specifiche tecniche per gli Enti Terzi per un importo di € 1.622,74; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 2 a 5

RILEVATO altresì che entro 120 giorni dalla data di notifica dell’assegnazione del finanziamento deve essere 
caricato a sistema il contratto con il fornitore del servizio e le necessarie informazioni relative alla la 
componente informatica Enti terzi oggetto dell’adeguamento; 

DATO ATTO che in considerazione del limitato importo il servizio può essere affidato direttamente senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (Art. 50, c. 1 lett. c) del D.Lgs 
31/03/2023, n. 36, derogando altresì dal principio di rotazione (Art. 49, c. 6); 

DATO ATTO altresì che il fornitore del servizio ha svolto un servizio di ottimo livello anche in riferimento 
all’assistenza ed alla manutenzione degli applicativi; 

VERIFICATO che la società possiede i requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici di 
lavori e non rientra in nessuna delle cause di esclusione ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e possiede la 
regolarità contributiva risultante dal D.U.R.C. depositato agli atti d’ufficio; 

STABILITO che l’affidamento del servizio avviene mediante ordinativo di esecuzione immediata tramite 
procedura di acquisto espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (procedura di 
acquisto n. 1140756) 

DATO ATTO che al progetto sono stati assegnati i codici CIG (B7166CEBFB) e  CUP (G21C25000050001) 

ATTESO che le attività si intendono concluse nel momento in cui l’ente otterrà esito positivo dei black-box 
functionality test avvalendosi delle funzionalità di apposita Piattaforma che sarà messa a disposizione del 
Soggetto insieme alla relativa manualistica ed avrà superato le verifiche di conformità (cd. asseverazione 
tecnica) e che il pagamento potrà essere effettuato esclusivamente ottenuta l’asseverazione della 
conformità tecnica del progetto da parte del soggetto incaricato dal Dipartimento; 

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO di dover assumere formale impegno di spesa, ai sensi dell'Art. 183 del T.U.E.L; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI AFFIDARE alla società Starch Srl (c.f. 07795180152; p.i. 00873010961) con sede in Ornago (MB), 
Via Crocefisso 2 il servizio di adeguamento dell’applicativo alle nuove specifiche tecniche di 
comunicazione e trasferimento dati con le piattaforme back-office SUAP; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 1.464,00.- sul capitolo 140/15/1 del bilancio di previsione 2025/2027, 
esigibilità 2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del DPCM 
28.12.2022 e del D. Lgs. n. 126/2014. 

4. DI DARE ATTO che il pagamento del servizio affidato è finanziato con l’entrata sul capitolo 
2140/1/1 “PNRR M1C1-2.2.3 Digitalizzazione delle procedure SUAP - CUP G21C25000050001” del 
bilancio di previsione 2025/2027, esigibilità 2025. 

5. DI DARE atto che risulta depositata agli atti la documentazione ai fini della tracciabilità ai sensi 
della L. 136/2010. 

6. DI PRECISARE, che i requisiti di richiesti dall'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 sono esplicitati in 
premessa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 3 a 5

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e verifica della copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

8. DI DARE atto che la presente determinazione: 

a. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria; 

b. va pubblicata all’albo on line del Comune per  quindici giorni consecutivi. 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
      
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA 5 - UFFICIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA 

F.to: (Rizzi  Arch. Antonella Maria) 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 4 a 5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

R I L A S C I A 

  NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 

 VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente 
provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito 
specificato 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B7166CEBFB Edilizia Privata 2025 387 01081 140 15 1 U.1.03.02.19.001 1.464,00 

 
CUP Settore Anno Acc / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

G21C2500005
0001 

Edilizia Privata 2025 401 20101 2140 1 1 E. 12010101001 1.464,00 

 

 VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 
1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Azzate, lì   

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I L E  D E L  
SE R V I Z I O  RA G I O N E R I A  

F.to: (Sabella Dott.ssa Laura) 
 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 10/07/2025 e 
così per 15 giorni consecutivi. 

 

Rep. n.                               

            IL MESSO COMUNALE 

 

 


